
AS “LATVIJAS VALSTS MEŽI” 

DARBĪBAS PĀRSKATS 

par 2018. gada 12 mēnešiem (nerevidētie dati)

Mēs esam krietns, rūpīgs, saudzīgs un gādīgs Latvijas valsts mežu saimnieks, Baltijas 

jūras reģiona līderis efektīvā un inovatīvā meža zemju apsaimniekošanā.

VEIDOJAM PLAUKSTOŠU LATVIJU!



LVM ieņēmumi šī gada 12 mēnešos bija 339,0 miljoni eiro, jeb par 58,0 miljoniem eiro vairāk, kā

2017. gada attiecīgajā laika posmā. Uzņēmuma peļņa pirms UIN pārskata periodā bija 109,1 miljoni

EUR.

Apaļkoksnes sortimentu realizācija divpadsmit mēnešos sasniedza 5,75 mlj.m3 rādītāju, salīdzinot ar

5,45 mlj.m3 pagājušajā gadā.

Atskaites periodā realizēti arī 0,26 miljoni kubikmetru augošu koku (0,276 mlj.m3 2017. gadā).

Jaunaudzes 12 mēnešos koptas 28,9 tūkstošos hektāru, kas ir par 1,9 tūkstošiem hektāru vairāk, kā

pērn attiecīgajā periodā.

Meža stādīšana 2018. gadā tika veikta 8,7 tūkstošu hektāru platībā (2017. gadā 7,9 tūkstošos

hektāru).

2

SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS REZULTĀTS

* Atbilstoši likumam par uzņēmuma ienākuma nodokli tā apjoms ir atkarīgs no dividenžu apjoma

5.75
5.45

Fakts 2018 12m Fakts 2017 12m

REALIZĒTAIS APAĻKOKSNES SORTIMENTU 
APJOMS, MILJ.M3

milj.EUR

2018. gada 

op. fakts

2017. gada 

fakts

Ieņēmumi 339.0 281.0

Izmaksas 229.9 211.9

EBITDA 141.1 100.1

Peļņa pirms UIN * 109.1 69.1



LVM ieņēmumi 2018. gada 12 mēnešos bija 339,0 miljoni eiro. Tai skaitā ieņēmumi no koksnes

produktu – apaļkoksnes sortimentu, augošu koku un šķeldas – pārdošanas 320,28 miljons eiro.

Augstākas realizācijas cenas ir ļāvušas kāpināt ieņēmumus no apaļkoksnes sortimentu pārdošanas.

Pārskata periodā apaļkoksnes realizācijas ieņēmumi par 55,9 miljoniem eiro pārsniedza iepriekšējā

gada ieņēmumus.

Ieņēmumi no augošu koku pārdošanas ir par 1,77 miljoniem eiro augstāki nekā 2018. gada 12

mēnešos, kas skaidrojams gan ar augstāku realizācijas apjomu, gan augstāku realizācijas cenu

līmeni.

2018. gada divpadsmit mēnešos realizēti 52,4 miljoni meža koku stādu. No tiem 27,9 miljoni pārdoti

ārējiem pircējiem.

3

IEŅĒMUMI

91%

3%

2%

2%
1%

1%

LVM IEŅĒMUMU STRUKTŪRA, %

Apaļkoksnes sortimenti

Augoši koki

Šķelda

Meža koku sēklas un stādi

Derīgo izrakteņu pārdošana, zemes dzīļu
resursu tirdzniecība un nemeža zemes noma

Pārējie ieņēmumi (medību tiesību noma,
rekreācijas ieņēmumi utml.)

53.17
46.31

Fakts 2018 12m Fakts 2017 12m

REALIZĒTO APAĻO 
KOKMATERIĀLU VIDĒJĀ CENA, 

EUR/m3
52.4 50.8

Fakts 2018 12m Fakts 2017 12m

REALIZĒTIE MEŽA KOKU 
STĀDI, MILJ.GAB.



4

INVESTĪCIJAS

2018. gada 12 mēnešos investīcijas veiktas 39,7 miljonu

eiro apmērā, tai skaitā 31,0 miljoni ieguldīti meža

infrastruktūrā - autoceļu būvniecībā, meža meliorācijas

sistēmu atjaunošanā, tiltu būvniecībā un koksnes

autoceļu izveidē.

Pārskata periodā veikti meža ceļu projektēšanas darbi

417 km autoceļu, ekspluatācijā nodoti 289 km meža

autoceļu. Atjaunotas 18.98 tūkst. ha meža meliorācijas

sistēmas, bet projektēšanas darbi notika 18,1 tūkst. ha

meliorācijas sistēmu platībā.

VIDE

2018. gada 12 mēnešos tirgum piegādātajā lietkoksnē

akumulētā oglekļa apjoms, izteikts CO2 ekvivalentā, bija

5,1 miljoni tonnas.

2018.gada 4.ceturksnī tika pabeigti vides

inventarizācijas lauka darbi taktiskā plāna 2021.gada

attīstāmo MAC un atjaunojamo MMS ietekmes

teritorijās. Procesa ietvaros gada laikā nokartēti 5500 ha

līdz šim neapzināti ES nozīmes meža, purvu, zālāju,

ūdeņu un citu veidu biotopi.

Pamatojoties uz ainavu ekoloģiskās plānošanas pieeju

aktualizēts LVM dabas aizsardzības teritoriju plānojums,

nosakot apsaimniekošanas mērķi – dabas aizsardzība

16.3% no meža jeb 19.7% no meža zemju platībām.

39.7

47.7

28.2

Fakts 2018 12m Plāns 2018 12m Fakts 2017 12m

INVESTĪCIJAS, MILJ.EUR

5.10 5.00

12m 2018 12m 2017

PIESAISTĪTĀ CO2 APJOMS 
TIRGUM PIEGĀDĀTAJĀ 

LIETKOKSNĒ, MILJ.T



5

EKONOMIKA

2018.gada otrajā pusē pasaules ekonomiskās aktivitātes tempus ietekmēja finanšu tirgu svārstības,

tirdzniecības klimata pasliktināšanās un ārējā pieprasījuma kritums. Sabremzējās Eiro zonas un Āzijas

attīstības rādītāji, lēnāk augusi Lielbritānijas ekonomika.

Eksperti atzīmē, ka politiskās nenoteiktības riski ir joprojām augsti, kas ierobežo starptautiskās

tirdzniecības iespējas un 2019.gadā globālā izaugsme būs lēnāka.

Arī Latvijas tautsaimniecība šogad uzrāda pārliecinošu attīstības tendenci. Latvijas ekonomikas

pieaugums 2018.gadā pēc Latvijas Bankas aplēsēm sasniegs augsto 4.9% līmeni, savukārt 2019.gadā

attīstība palēnināsies līdz 3.5%.

APAĻKOKSNES TIRGUS

2018.gads apaļo kokmateriālu tirgū Latvijā ir raksturojams ar augstu pieprasījumu pēc apaļiem

kokmateriāliem pārstrādes un eksporta segmentos. Augsto papīrmalkas cenu ietekmē no Latvijas ir

audzis celulozes ražošanai piemērotas koksnes eksports uz Skandināviju.

Koksnes pārstrādes uzņēmumu (plātņu, zāģmateriālu, granulu un citu pārstrādes uzņēmumu)

konkurence ar papīrmalkas eksportētājiem ir uzturējusi augstu koksnes cenu līmeni visos Latvijas

reģionos.

Avots: IMF World Economic Outlook Update, January 2019 



KOKSNES PRODUKTU TIRGUS

2018.gads rezultējies ar augstākiem koksnes un koksnes produkcijas eksporta vērtības rādītājiem kā

iepriekšējos gados.

Ievērojamu devumu koksnes eksportētās vērtības pieaugumā nodrošināja papīrmalkas eksports,

augstāku realizācijas cenu iespaidā kāpusi arī koksnes produkcijas – zāģmateriālu, plātņu, granulu

realizācijas vērtība.

Avoti: sagatavots pēc LR CSP,  SEB, Latvijas Bankas, MeKA publiskotās informācijas

6



LĪDZDALĪBA NOZARES ATTĪSTĪBĀ –

APMĀCĪBA UN IZPĒTE

7

Lai pilnveidotu LVM sadarbības partneru zināšanas un praktiskās iemaņas, 2018. gadā veiktas mācības

šādās programmās:

• «Agrotehniskās kopšanas un meža aizsardzības pakalpojuma sniegšanas kvalitāte un kvalitātes kontrole»

- kopā piedalījās 519 sadarbības partneri.

• «Dabas aizsardzības prasības meža apsaimniekošanā» cirsmu dastotājiem un «Cirsmu izstrādes

tehnoloģiskā plānošana» kopā piedalījās 1338 sadarbības partneri.

• E-mācības programmā «Ikdienas darba organizācija un koksnes piegādes ķēdes prasības pārvadājumu

pakalpojumu sniedzējiem AS LVM» veikuši 176 sadarbības partneri;

• «Izpratnes vienādošana par darba uzdevumu došanu un nodevumiem» un «Biotopu atpazīšana,

kvalitātes noteikšana, buferjoslas noteikšana, aprakstošās anketas aizpildīšana».

• Sadarbībā ar Valsts policiju un Valsts meža dienestu organizētas mācības ar mērķi koordinēt tādu

noziedzīgu nodarījumu atklāšanu un izmeklēšanu, kas saistīti ar videi nodarītu kaitējumu.

12 mēnešos 

mācībās 

iesaistīti 

2086
sadarbības 

partneri

2018. gadā darbs notika pie vairākiem izpētes un tehnoloģiju pārneses projektiem:

• Meža augšanas apstākļu uzlabošanas pētījumu programma 2016. – 2021. gadam;

• Siltumnīcefekta gāzu emisiju un CO2 piesaistes novērtējums vecās mežaudzēs;

• Mežsaimniecības ietekme uz meža un saistīto ekosistēmu pakalpojumiem;

• Meža apsaimniekošanas risku izmaiņu prognozes un to mazināšana;

• Sakņu trupes izplatību ierobežojošo faktoru izpēte;

• Zemes izmantošanas optimizācijas iespēju novērtējums Latvijā klimata politikas kontekstā;

• Meža darbu mehanizācijas un meža biokurināmā pētījumu programma;

• Meža atjaunošanas, ieaudzēšanas un kopšanas programma;

• Priežu audžu tīkllapsenes monitorings un rekomendācijas tās radīto bojājumu ierobežošanai;

• Medņu aizsardzībai nozīmīgo vides faktoru izpēte;

• Platlapju mežaudžu stabilizējošā loma ilgtspējīgā mežsaimniecībā Latvijā;

• Bērza audzēšanas prakses pilnveidošana;

• Minerālie materiāli un to maisījumi būvniecībā un būvmateriālu ražošanā.



8

SABIEDRĪBAI NOZĪMĪGI PROJEKTI UN NOTIKUMI

Glezniecības darbu konkurss LMA studentiem ″LVM

stipendija mākslā 2018″. Konkursa labāko darbu

izstāde bija skatāma LVM Klientu centra telpās Rīgā

novembrī. Galveno balvu 1500 eiro turpmākai

mākslinieciskā talanta attīstīšanai sadalīs divas Latvijas

Mākslas akadēmijas studentes – Anete Kalniņa un

Marika Džule. 2018. gada tēma ″Mežs Latvijai. Nākamie

100″.

Skolotāju tālākizglītības kursi. Kursi organizēti

sadarbībā ar Latvijas Valsts mežzinātnes institūtu

“Silava” un Meža un koksnes produktu pētniecības un

attīstības institūts “MeKA” -„Pedagogu profesionālās

kompetences pilnveide vides izglītībā par ilgtspējīgu

meža apsaimniekošanu”. Notika 18. oktobrī 12 stundu

apjomā Latvijas valsts mežu dabas parkā Tērvetē un

tajos piedalījās gandrīz 70 skolotāji no visas Latvijas.

LVM izglīto skolēnus par mežu sadarbībā ar

″ZAAO″.

LVM Ekoprogramma ″Cūkmena detektīvi″. Šoruden

šajā programmā darbojās 3687 bērni no visas Latvijas.

Oktobrī šos bērnudārzus apmeklēja arī pats Cūkmens,

lai nodotu mācību materiālus veiksmīgai programmas

īstenošanai

Mācību semināri LVM stipendiātiem. Par tēmām

″Stumbru racionāla sagarumošana, apaļo kokmateriālu

kvalitātes novērtēšana″ un ″Mežzinātne LVM un Latvijas

mežos″.

Izdots jauns metodiskais līdzeklis ″Bioekonomika

skolās″

8



AS “LATVIJAS VALSTS MEŽI” FINANŠU 

PĀRSKATI

Peļņas / zaudējumu aprēķins 9

* Atbilstoši likumam par uzņēmuma ienākuma nodokli tā apjoms ir atkarīgs no dividenžu apjoma

Tūkst.EUR 2018 2017

Neto apgrozījums 333 191 275 830

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas -213 044 -195 930

Bruto peļņa 120 147 79 900

Pārdošanas izmaksas -1 791 -1 800

Administrācijas izmaksas -10 873 -9 932

Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi 4 896 5 146

-4 191 -4 246

947 0.3

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas -19 0.0

Peļņa pirms uzņēmuma ienākuma nodokļa * 109 116 69 068

Pārējie saimnieciskās darbības izdevumi

Procenti un tamlīdzīgi ieņēmumi



Bilance 10

Tūkst.EUR

AKTĪVS 31.12.2018. 31.12.2017.

Ilgtermiņa ieguldījumi

Nemateriālie ieguldījumi

Koncesijas, patenti, licences u.c. 1 447 1 023

Nemateriālie ieguldījumi kopā 1 447 1 023

Pamatlīdzekļi

Zemes gabali, ēkas, būves 248 494 248 938

Iekārtas un mašīnas 4 456 4 359

Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 5 330 4 761

13 396 7 775

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 250 485

Pamatlīdzekļi kopā 271 927 266 318

1 378 1 474

25 254 20 033

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi

Līdzdalība radniecīgo uzņēmumu kapitālos 1 621 1 621

Līdzdalība saistīto uzņēmumu kapitālos 567 567

Pārējie vērtspapīri 441 441

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi kopā 2 629 2 629

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā 302 635 291 478

Apgrozāmie līdzekļi

Krājumi

Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 1 063 1 137

Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 26 022 21 458

Avansa maksājumi 7 16

Krājumi kopā 27 092 22 610

Debitoru parādi

Pircēju un pasūtītāju parādi 30 421 20 226

24 36

3 101 510

Pāmaksātais PVN 872 1 337

0 645

2 315 5

Debitoru parādi kopā 36 732 22 760

851 809

Naudas līdzekļi kasē un bankā 98 478 49 430

Apgrozāmie līdzekļi kopā 163 152 95 609

AKTĪVU KOPSUMMA 465 787 387 087

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu 

izmaksas

Ieguldījumi īpašumos

Bioloģiskie aktīvi

Radniecīgo uzņēmumu parādi

Pārmaksātais UIN

Avansa maksājumi par pakalpojumiem

Citi debitori

Nākamo periodu izmaksas



Bilance 11

Tūkst.EUR

PASĪVS 31.12.2018. 31.12.2017.

Pašu kapitāls

Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls) 307 863 292 375

11 500 0

Nesadalītā peļņa 108 748 65 209

 iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa 0 0

 pārskata gada nesadalītā peļņa 108 748 65 209

Pašu kapitāls kopā 428 111 357 583

Uzkrājumi

Citi uzkrājumi 8 510 6 122

Uzkrājumi kopā 8 510 6 122

Kreditori

Ilgtermiņa parādi kreditoriem

0 0

37 83

Ilgtermiņa parādi kreditoriem kopā 37 83

Īstermiņa parādi kreditoriem

No pircējiem saņemtie avansi 760 605

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 9 028 7 315

0.4 0.4

1 14

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas 1 011 997

Citi uzkrājumi 8 861 6 933

Parējie kreditori 1 160 1 057

Uzkrātās saistības 8 307 6 376

Īstermiņa parādi kreditoriem kopā 29 129 23 298

Kreditori kopā 29 166 23 382

PASĪVU KOPSUMMA 465 787 387 087

Atliktā ndokļa saistības

Rezerves

Pārējie kreditori

Parādi radniecīgiem uzņēmumiem

Parādi asociētajiem uzņēmumiem



Pašu kapitāla izmaiņu pārskats 12

Tūkst.EUR Akciju kapitāls
Pārskata gada 

nesadalītā peļņa
Kopā

2016. gada 31. decembrī 276 956 50 614 327 570

Dividenžu izmaksa 0 -35 195 -35 195

Iepriekšējā gada peļņas sadale 0 0 0

15 419 -15 419 0

Pārskata gada peļņa 0 65 209 65 209

2017. gada 31. decembrī 292 375 65 209 357 583

Dividenžu izmaksa 0 -38 220 -38 220

15 489 -15 489 0

Rezerve 0 -11 500 0

Pārskata gada peļņa 0 108 748 108 748

2018. gada 31. decembrī 307 863 108 748 428 111

Pamatkapitāla palielināšana

Pamatkapitāla palielināšana



Naudas plūsmas pārskats 13

Tūkst.EUR 31.12.2018. 31.12.2017.

Pamatdarbības naudas plūsma

Ieņēmumi no preču pārdošanas un pakalpojumu sniegšanas 324 991 274 489

Maksājumi piegādātājiem , darbiniekiem, pārējiem pamatdarbības izdevumiem -179 701 -163 963

Pārejie uzņēmuma pamatdarbības ieņēmumi vai izdevumi 742 680

Bruto pamatdarbības naudas plūsma 146 032 111 206

Izdevumi nodokļu maksājumiem -16 829 -17 186

Ziedojumi -4 097 -4 200

Pamatdarbības neto naudas plūsma 125 106 89 820

Ieguldīšanas darbības naudas plūsma

Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu iegāde -37 860 -28 642

Saņemtie procenti 0 0

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma -37 860 -28 642

Finansēšanas darbības naudas plūsma

Saņemtās dividendes 22 22

Izmaksātās dividendes -38 220 -35 195

Finansēšana darbības neto naudas plūsma -38 198 -35 173

Naudas samazinājums / (pieaugums) 49 048 26 005

Nauda pārskata gada sākumā 49 430 23 425

Nauda pārskata gada beigās 98 478 49 430



AS “Latvijas valsts meži” valdes apliecinājums

AS „Latvijas valsts meži” valde apliecina, ka vadības ziņojumā ietvertā informācija ir patiesa un finanšu

pārskati sagatavoti saskaņā ar spēkā esošo normatīvo aktu prasībām un sniedz patiesu un skaidru

priekšstatu par uzņēmuma aktīviem, pasīviem, finansiālo stāvokli un peļņu.

14


